
令和３年（２０２１年）２月 19 日 

 

保 護 者 の 皆 様 

 

豊 中 市 立 刀 根 山 小 学 校 

校 長  山 地  輝 宜 

 

 

２月の参観授業における写真・動画撮影について（お願い） 

 

 

日ごろは、本校の教育活動に対してご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

いよいよ来週 2月 22日は 1年生・2年生、2月 25日は 3年生・4年生、2月 26日

は 5 年生・6 年生の参観授業が実施されます。2 月 12 日にご案内いたしました通りに感

染対策にはご協力くださいますようお願いいたします。 

さて、参観授業における写真・動画撮影につきまして、一昨年度に学校から出された方針

に従って今回も執り行いますので、下記のとおりよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

●授業参観については、授業の妨げになることから、1年生・2年生・3年生・5年生の教

室等での参観授業は写真・動画の撮影はこれまで通りご遠慮ください。（裏面参照ください） 

 

●4 年生の「2 分の 1 成人式」及び 6 年生の「学年発表」については、学年全体で発表会

として体育館で行うことから、学習発表会と同様の扱いとし、写真・動画の撮影は可といた

します。ただし、撮影した写真・動画の取り扱いについては、個人情報保護の観点から私的

活用のみに限定し、インターネット（ブログ等を含む）等の公開や投稿はしないでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和 2 年 (2020 年 )5 月 18 日 

 保護者の皆様へ 

豊中市立刀根山小学校 

                校 長   山地 輝宜 

PTA 会長  水野 千春 

 

写真・ビデオの撮影ならびに掲載について（お願い） 

 

 薫風の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は、本校の教育活動にご理解と

ご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、標題の件につきまして、下記の点へのご理解とご協力をお願いします。 

なお、本校におきましても、子どもたちの学校生活の様子や PTA 活動の取り組みを保護者のみなさま

にわかりやすくお伝えするために、教育活動の様子や児童の作品の写真を学校だより（とねしょうだよ

り）、学年だより、学級だより及び PTA 広報等に掲載し、紹介しています。今後ともそれらの写真等に

つきましては、目的外使用することはありません。使用後の写真および電子データにつきましても責任

を持って廃棄いたします。また、掲載につきましても個人が特定されることのない範囲で行いますので、

ご理解とご協力をお願いします。 

 

記 

 

１．① 授業参観における写真・ビデオ撮影については、児童の学習活動や自由な発言などが妨 

げられることや、授業の進行に支障が出るおそれがあるとともに、肖像権の問題などが 

あるので、授業参観では、写真・ビデオ撮影はご遠慮ください。 

② 運動会、学習発表会などの学校行事での撮影は結構です。ただし、撮影した写真・ビデ   オの

取扱いについては、個人情報保護の観点から私的活用のみに限定していただき、インターネット

（ブログ等を含む）等の公開や投稿は行わないでください。 

③ 過去に、入学式やクラス発表時に張り出してある学級名簿を撮影されているという事実があり

ました。名簿等個人情報に関するものの撮影は固くお断りします。 

２．写真等の掲載の同意確認について 

   今後の本校の教育活動や PTA 活動の写真・ビデオの撮影及び、学校だより（とねしょうだよ 

り）、学年だより、学級だより及び PTA 広報等への掲載にあたって、肖像権や個人情報保護 

の観点から個別の掲載確認（相談）を希望される場合は、下記の用紙にご記入いただき、担任までご

提出ください。ただし、「個人が特定される写真の掲載にあたる場合にのみ」確認させていただきま

す。 

提出期限  ５月２9 日（金）「掲載前に事前に確認（相談）を希望します」 

（※ご希望される方のみご提出ください。） 

（  ）年（  ）組 お子さんのお名前                

き り と り 

参考 


